

Årsberetning 2024-25 for Foreningen NORDEN, lokalafdeling Skjern-Tarm-Videbæk

Beretningen er aflagt ved generalforsamlingen onsdag den 26. februar 2025 i Røde Kors lokalet på Skjern Station

Bestyrelsen

Den 5. marts 2024 holdt vi generalforsamling i det lokale, vi sidder i nu.

Anne Rähr, undertegnede og Søren Nørgaard blev genvalgt, og Eva Juul Nielsen blev valgt ind som nyt medlem, så vi nu er 6 bestyrelsesmedlemmer.

Niels Peter Pedersen blev genvalgt som suppleant, og Hanne Grønfeldt og Ulla F. Nedergaard blev genvalgt som revisorer.

Ved konstitueringen beholdt vi de samme pladser: undertegnede som formand, Arne Refslund som næstformand, Anne Rähr som sekretær, Søren Nørgaard som kasserer. Bent Dollerup og Eva Juul Nielsen almindelige bestyrelsesmedlemmer.

Bestyrelsen har holdt 4 møder og en julefrokost. Sidstnævnte er den erkendtlighed, man får som bestyrelsesmedlem. Ved arrangementer betaler man entré på lige fod med alle andre.

Årets gang

I foråret var vi berørt af, at Ringkøbing lokalafdeling blev nedlagt på grund af mangel på folk, der ville sidde i bestyrelse. De havde håbet, at afdelingen kunne blive lagt sammen med vores, men vi takkede nej. Vi mente ikke, vi kunne gabe over et større geografisk område. Vi har allerede en udfordring i at tilgodese Videbæk.

Den 6. april var vi til kredsmede med generalforsamling i Ikast. Det foregik i kulturhuset Hjerttet. Efter det obligatoriske program fik vi fortalt om kunsten i Ikast-Brande, som har bemærkelsesværdig gode vilkår. Mange private donorer og en kommune, der viser interesse for at få kunsten ud til alle.

Den 23. april arrangerede vi for kredsen en aften i Skjern Kirkehus. Den havde titlen "Norden i ord og toner" og gik ud på, at Willy Egmos fortalte om en række af sine oplevelser i Norden, og jeg afspillede lydclip, der passede til. Der var bl.a. kædedans, kingosang, naturlyde, hornblæsere, spillemandsmusik og anden folkemusik. Ind imellem sang vi nordiske sange fra højskolesangbogen.

Den 15. juni pyntede vi majstang i forbindelse med "Musik i Fredskoven". Vejrudsigten så lidt våd ud, så vi fik lov til at binde blomsterkrans med børnene inde i det store telt. Den store krans og stangen pyntede vi ude på pladsen – uden vand fra oven. Regnen havde givet op. Da majstangen skulle rejses, fik vi mange børn med ud og se på det, men derefter manglede vi nogen til at lege med børnene omkring stangen. Det forsøger vi at gøre bedre i år. Bortset fra det var arrangementet en succes.

Den 10. september fik vi det foredrag, som vi skulle have haft i februar, nemlig med katastrofeforsker og lektor ved Forsvarsakademiet Rasmus Dahlberg, der på mesterlig vis fortalte om grønlandsskibet Hans Hedtofts forlis og om andre katastrofer. Det blev holdt i vindmøllen sammen med museumsforeningen. Det var værd at vente på.

Den 11. oktober var vi i Gimsing Menighedshus i Struer til endnu et kredsarrangement. Her var titlen "Nordiske kongehuse – dilemmaernes skueplads". Kongehusekspert og historiker Line Bjerre førte os med fortælling og historiske filmklip gennem de skandinaviske monarkiers historie. Det var et meget levende foredrag. Vi fik at vide, at man selv kan finde mange filmklip fra Det Danske Filminstitut. Arrangementet var

resultat af et samarbejde mellem Foreningen NORDEN og Det Danske Filminstitut. 10 steder i landet fik tilbudt et gratis foredrag, og MidtVest-Kredsen bød ind. Vi havde haft planer om at få det her til, men trak i land, da vi hørte, at kredsen havde taget det op.

Den 11. november holdt vi Skumringstime på og i samarbejde med Tarm Bibliotek. Årets tema var FRIHED I NORDEN, og i anledning af 80 året for Islands selvstændighed blev der valgt oplæsning fra bogen "Skygge-Baldur" af den islandske forfatter Sjórn. Nogen fandt den noget speciel. Oplæseren – der var undertegnede – var heldigvis meget optaget af den. Andre har også været det, for den fik Nordisk Råds litteraturpris i 2006. Det var den 25. Skumringstime på Tarm Bibliotek.

Den 28. januar havde vi inviteret Venzel Zalmov til vindmøllen for at fortælle om sit liv med showbiz. Det blev en særdeles farverig beretning om et både barskt og indholdsrigt liv. En rigtig fortælleaften. Han har oplevet så meget, at den bog, der snart er på trapperne, kommer til at indeholde andre historier end dem, vi hørte i vindmøllen.

Så går jeg lige tilbage til **den 16. november**. Her var flere fra bestyrelsen med på Tillidsmandsdag i Middelfart.

Et af punkterne var for os et genhør med Tapio Juhl, som holdt et indlæg om de finske krigsbørn, der kom til Sverige og Danmark under 2. verdenskrig. Tapio Juhl var selv et af dem. I 2017 havde vi ham i Skjern med et foredrag om samme emne.

Et andet punkt handlede om organiseringen af Foreningen NORDEN og gik meget på spørgsmålet om at slanke den på midten, altså nedlægge kredsene. Der var meninger, der gik i hver sin retning. Nogle steder i landet giver det ingen mening at opretholde kredsen, mens f.eks. her hos os vil vi nødtigt undvære den kontakt, det giver mellem de forskellige lokalafdelinger.

Efterfølgende er der udarbejdet et forslag, baseret blandt andet på drøftelserne den dag. Vi har fået forslaget i høring og har også meldt tilbage. Det bliver måske til, at vi fortsat vil have en eller anden grad af samarbejde i det, der nu er MidtVest-Kredsen, men uden repræsentation i landsstyrelsen og måske også uden foreningsdannelse med bestyrelse. Men først afventer vi den endelige afgørelse ved repræsentantskabsmødet i maj.

De problemer er pebernødder sammenlignet med dem, nyhedsmedierne flyder over med lige nu. I den her forbindelse går tankerne jo især til spørgsmålet omkring Grønland. Der kan siges en masse om det, men jeg vil nøjes med at minde om, at vi i foreningen længe har ønsket en ændring i rigsfællesskabet i retning af større ligestilling. Jeg håber, Grønland vil være med til at gå den vej – og at deres store nabo i sydvest vil give dem lov.

Det – sammen med de andre store aktuelle geopolitiske spørgsmål – gør kun berettigelsen af nordisk samarbejde endnu større. Et stærkere Norden giver også et stærkere Europa.

Jeg vil gerne takke bestyrelsen for godt samarbejde med energi, humør og seriøsitet.

Jeg vil også sige tak til revisorerne, Hanne Grønfelt og Ulla Nedergaard.

Endelig skal der også rettes en stor tak til vores uundværlige medlemmer. Uanset om I kan være med til aktiviteterne eller ej, så er I med til at løfte det nordiske samarbejde alene ved at være medlem.

Emma Agerskov Egmosen
formand

Emma Egmosen